Al-Sarakhsi, ulama terkemuka golongan Hanafi, menyatakan, bahwa istihsan pada hakikatnya ada dua macam *qiyas*, pertama *qiyas jali*, tetapi lemah dalam pencapaian tujuan syari'at, yang dinamakan kias. Kedua, *qiyas khafi* yang lebih diutamakan dari kias jali karena memiliki pengaruh yang lebih kuat. Artinya

---

<sup>19</sup> Muhammad Sulaiman 'Abdullah al-Asyraf, 1412H/1992M, *al-wadhih Fi Ushul al-Fiqh Lil Mubtadiin*, Amman: Dar al-Nafais, h. 140. Abu Zahrah, *Ushul Fiqh*. Lihat pula Manna' al-Qattan, *Tarikh*, h. 268

<sup>20</sup> Lihat, al-Syatibi, t.th., *al-Muwafaqat Fi Ushul al-Ahkam*, Juz IV, Beirut: Dar al-Fikr, h. 207. Dan sebagai perbandingan lihat buku-buku Ushul Fikih bab Istihsan.

<sup>21</sup> Lihat Imam al-Syafi'i, 1388H/1969M, *Al-Risalat*, Tahqiq, Muhammad Sayid Kailani, Cet. I, Mesir: Musthafa al-Babi al-Halabi wa awladuh, h. 220.

mendahulukan dan mengutamakan istihsan dari pada kias dan berdasarkan pada pengaruh hukum, bukan terletak pada bentuk *qiyas jali* dan *qiyas khafi*-nya.<sup>22</sup>

Akhirnya, tulisan yang sederhana ini adalah untuk mencari dan mencoba membuka wawasan kita untuk tetap konsisten bersikap kritis dan merespon berbagai warisan intelektual para ulama terdahulu, agar semboyan *al-Islamu Ya'lu wa Yu'la 'Alaih* dan *al-Islamu Shalihun Fi Kulli Zamanin wa Makanin* dapat diaktualisasikan serta bukan sekedar slogan. Amin.

#### DAFTAR PUSTAKA

- Al-Asyraf, Muhammad Sulaiman 'Abdullah, 1412H/1992M, *al-wadhih Fi Ushul al-Fiqh Lil Mubtadiin*, Amman: Dar al-Nafais.
- Al-Jauziyyah, Ibn al-Q ayyim, t.th., *I'lam al-Muwaqqi'in*, Jilid II, Beirut: Dar al-Fikr.
- al-Qattan, Manna', 1413H/1992M, *Tarikh al-Tasyri' al-Islamiy: al-Tasyri' wa al-Fiqh*, Beirut: Mu'assasah al-Risalah.
- Al-Rabi'ah, Abdul 'ziz Ibn 'Abdurrahman Ibn Ali, 1399H/1979M, *Adillat al-Tasyri' al-Mukhtalaf Fi al-Ihtijaj*, t.t., Mu'assasat al-Risalah, Cet. I.
- Al-Sarakhsi, *al-Mabsuth*, 1321 H, Juz X, Mesir: Mathba'ah al-Sa'adat.
- Al-Syafi'i, Imam, *Al-Risalat*, 1388H/1969M, Tahqiq, Muhammad Sayid Kailani, Cet. I, (Mesir: Musthafa al-Babi al-Halabi wa awladuh.
- Al-Syatibi, Abu Ishaq, t.th, *al-Muwafaqat Fi Ushul al-Ahkam*, Juz IV, Beirut: Dar al-Fikr.
- Al-Taftazani, t.th., *Syarh al-Ta'wil 'Ala Tadwin*, II, (Beirut: Dar al-Kutb al-'Ilmiyah.